c Victor Antiochenus. Poterat sane in domo gloriam suam discipulis patefacere, verum quod montis celsitudo quamdam cum maiestatis illius celsitudine cognationem haberet, quos secum ex discipulis assumpsit, in montem excelsum subduxit.

c Transfiguratus. Beda. Non veram substantiam carnis amisit, sed gloriam futuram suam, vel nostram resurrectionis ostendit. Talis

NICOLAUS DE LYRA. CAP. IX.

Et post dies. Hic ponitur incitatio ad martyrium facta. Illud enim quod maxime excitat ad tolerantiam martyrii, est magnitudo praemij, quae magis mouet visa quam audita, ideo Christus ostendit tribus principalibus suis discipulis gloriam resurrectionis in transfiguratione, in qua ostendit se eis in claritate gloriae. Et primo describitur ista ostensio. Secundo ex hoc mouetur quae-

MORALITER.

r Et post dies, &c. Sex diebus factus est mundus Gen. 1. propter quod per sex dies figurari potest totus mundi decursus, quo completo Christus suos vere discipulos, id est, electos ducit in montem excelsum, id est in caelum empyreum gloriosos in anima &

Talis post iudicium cunctis apparebit electis. In iudicio in forma serui & bonis & malis, ut impit quem spreuerit, quem dicit negare, milites quem crucifigere, Pilatus Herodes quem iud. cauere, ne queant iudicem agnoscere.

* Victor Antiochenus. Transfiguratio de qua hic agitur

C A P V T IX.

Multi vocati pauci vero electi.

T post dies sex + assumpsit Iesus petrum & iacobum & Ioannem, & dicit illos in montem excelsum seorsum solos, & + transfigu-

d raturus est coram ipsis, & vestimenta eius facta sunt splendētia & candida nimirum velut nix, qualia fullo super terram non potest candida facere. Et apparuit illis Elias cum Moysē, & erant + loquētes cum Iesu. Et respondēs petrus, ait Iesu. Rabbi bonum est nos hic esse & faciamus tria tabernacula, tibi vnū, & Moysi vnū, & Eliā vnū. Non. n. sciebat quid diceret. Erant enim timore exterriti. Et facta est nubes obumbrās eos, &

f pōt cādida facere. Et apparuit illis Elias cū Moysē, & erant + loquētes cum Iesu. Et respondēs petrus, ait Iesu. Rabbi bonum est nos hic esse & faciamus tria tabernacula, tibi vnū, & Moysi vnū, & Eliā vnū. Non. n. sciebat quid diceret. Erant enim timore exterriti. Et facta est nubes obumbrās eos, &

g loquētes cum Iesu. Et respondēs petrus, ait Iesu. Rabbi bonum est nos hic esse & faciamus tria tabernacula, tibi vnū, & Moysi vnū, & Eliā vnū. Non. n. sciebat quid diceret. Erant enim timore exterriti. Et facta est nubes obumbrās eos, &

h nū est nos hic esse & faciamus tria tabernacula, tibi vnū, & Moysi vnū, & Eliā vnū. Non. n. sciebat quid diceret. Erant enim timore exterriti. Et facta est nubes obumbrās eos, &

i enim timore exterriti. Et facta est nubes obumbrās eos, &

ceptura sunt. **d** Et vest. Vestimēta domini sancti. Vnde. *Qui in Christo habet. Chri. in.* Hęc domino in mundo manente videbatur deserta, sed ipso montem petente nouo candore resurgens. *nunc quidem filij sumus Dei sed nondum apparuit quod erimus.* Ergo apparuerit similes ei erimus, quia videbimus eum facti est, vnde subditur.

e Qualia fullo. et ap. &c. Moyses sanctus mortuus, Elias viuis in caelum raptus, visi in maiestate cū domino (vt Lucas dicit) futuram in illo omnium sanctorum gloriam significant, tempore iudicii vel viuis in carne reperientur, vel mortuis.

* VICTOR ANTIOCHENVS. Moyses & Elias praeteris apparēt. Cuius rei plures sunt causae. Primo hoc factorum opinio refutabatur, qui Christum etiam aut Ieremiam vnum ex prophetis esse existimabant. Mox vero planum hoc mysterio euasit. Apostolum Petrum recte laudatū, quod Christum Dei viuis filium esse confessus fuerat.

f Elias cum. Bed. Legislator, & eximius prophetarum apparerent. Loquuntur cum domino in carne viuis ostendit ipsum esse quem lex & prophetae promiserunt. Non in inferis sed in monte cum illo, quia qui terrena desideria mente transseunt solui maiestatem scripturae sanctae quae in domino impleta est, perspiciunt.

g Rabbi. Quāuis stupefactus insitum tamen affectum sibi indicat, oblitus sanctis regnum promitti, non in terris, sed in caelis, & se & coapostolos mortali carne indutos immortalitatem statim subire non posse, & domum manufactam necessariam non esse. Legi quoque & prophetis & euangelio tria tabernacula facere cupit, cum non possint separari, vnum habentia tabernaculum, id est ecclesiam Dei.

h Bonum est. Multo ergo melius choris sanctorum intererit, deitatis praesentis visione. Si sic delectat humanitas Christi transfigurata, & duorum societas ad punctum ostensa.

i Nubes obum. Vnde quia quae fuit materiale tabernaculum nubes

quaestio, ibi. *Et interrogabant eum.* Sententia istarum partium pate dicitis Mat. 17. exceptis quae sequuntur.

2 Et transi. Non est intelligendum, quod figura corporis Christi fuerit mutata, sed quia figura est in extremitatibus corporis, & militer claritas gloriae quae tunc in corpore suo habuit est in extremitate corporis, & ideo vocat transfiguratio, & per tale modum loquendi dicit Apostolus Phil. 3. d. *Saluatorem expectamus dominum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae conformi*

corpore videntes eius gloriam singularem. **†** Et ap. illis El. cum Moys. i. legem & prophetas cum euangelio concordantes. Quod autem Petrus dixit, *Faciamus hic tria tabernacula, nesciuit quid diceret, nam omnium erit vna gloria si vnus denarius diuinus, licet in illa sint diuersi gradus.*

nubis accepit umbraculum, ut discat in resurrectione non tegmine domorum, sed spiritus sancti sanctos esse protegendum. ^a Hic est. Q. d. Hic vere est ille quem Moyses iste vobis promissit, huic auscultate & omnes auscultare iubere. Nota quod sicut in baptismo sic in monte mysterium trinitatis declarat, quia

gloriam eius quam in baptismo credentes confitemur, in resurrectione videtes colaudabimus. Hic spiritus in nube lucida, illic in columba, quia quam percipit fidem quis simpliciter corde seruat: tunc lucem apertam visionis quam crediderat contemplantur: ipsaque illustrabitur gratia & in perpetuum protegetur.

^b Et statim. Beda. Cum fieret vox super filium hominis inuictus est ipse solus. Quia cum manifestauerit seipsum electus: erit Deus omnia in omnibus: imo ipse cum suis vnus pater Christus, id est caput cum corpore splendebit, unde. Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo filius hominis qui est in caelo.

^c Praecipit illis. Non vult gloriam regni futuri & triumphum quam in monte ostenderat publice praedicari: ne & incredibile esset pro magnitudine, & post tantam gloriam apud rudes animos sequens crux scandalum faceret.

^d Verbum conti. Hierony. Id est, cum absorpta mors fuerit in victoria, non erunt in memoria priora, cum abstulerit dominus sordem filiae Sion auferens omnem lachrymam ab oculis sanctorum. ^e Quid ergo. Tradunt scribae secundum Malachiam, quod Elias veniat ante aduentum saluatoris, & reducat corda patrum ad patres eorum, & restituat omnia in antiquum statum. Existimant ergo discipuli hanc aduentus gloriam esse, quam vident in monte, & dicunt Si iam venisti in gloria, quare praecursor tuus non apparet? maxime quia vident recessisse Eliam.

* Victor Antiochenus. Quid ergo? Quomodo haec inter se cohaereant, paucis expendamus. Cum discipuli in monte adhuc essent, Dominique transfigurationem coram conspexissent, & regni illius nonnullum iam gustum haussissent, de eo illum consuluerunt, quod scribae & pharisaei de Eliae

aduentu frequenter in ore habebant Dominus autem consultus prophetae oraculum non infirmat, sed confirmat.

* Theophylactus. Proponit autem hoc dominus ad resistendum pharisaeorum opinionem, qui tenebant quod primi aduentus praecursor erat Elias, quasi ad inconueniens eos adduceret, unde subdit, & quomodo scriptum est, &c.

^f Restituet, &c. Scilicet conuertet cor Patrum ad filios, & cor filiorum ad patres. Restituet enim morti quod debet & diu viuendo sustulit, unde addit.

^g Et quomodo scrip. Quasi dicat. Sicut de Christi passione prophetae multifarie scripserunt: sic & Elias multa passurus est. Restituet ergo omnia primo, corda hominum illius temporis ad redendum in Christo, retinendum Antichristo.

^h Tremde ponet animam pro Christo. ⁱ Turbam magnam. Hiero. Non est requies sub sole, semper occidit paruulos inuidia, magnos percutiunt fulgura motes, alij discunt cum fide, alij inuidetes cum fastu, ad ecclesiam veniunt.

^j Conquirentes. Beda. Quid conquirentem euangelista non dicit. Sed potest intelligi de hoc quaestionem motam fuisse, quare discipuli daemiacum qui in medio erat, non possent liberare. Hoc enim ex sequentibus concipi potest. ^k Et interrogat. Beda. Nota quod loca rebus congruunt. In monte orat, transformatur, discipulis arcana suae maiestatis aperit, in uno a turba excipitur, miserorum fletu pulsatur. Sursum

^l Et interrogat. Beda. Nota quod loca rebus congruunt. In monte orat, transformatur, discipulis arcana suae maiestatis aperit, in uno a turba excipitur, miserorum fletu pulsatur. Sursum

^m Et interrogat. Beda. Nota quod loca rebus congruunt. In monte orat, transformatur, discipulis arcana suae maiestatis aperit, in uno a turba excipitur, miserorum fletu pulsatur. Sursum

NICOLAUS DE LYRA.

¹ Venit. Sicut in baptismo Christi auditum est testimonium patris de filio eius naturali, sic & in transfiguratione. Cuius ratio est, quia homines fiunt filij Dei adoptiui per assimilationem ad filiationem naturalem ipsius Christi. Quae quidem, assimilatio fit dupliciter. Vno modo in praesenti per gratiam. Alio modo in futuro & perfectius per gloriam, secundum illud. 1. Ioan. 3. a. Nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus: Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicut est. In baptismo vero Christi data est aquis virtus regenerandi per gratiam. In transfiguratione vero ostensa est claritas gloriae in corpore Christi. Et quia in istis duobus ut dictum est assimilantur homines filio Dei naturali, ideo conueniens fuit, ut in baptismo Christi & eius transfiguratione audiretur testimonium patris de eius naturali filiatione.

² Et verbum con. Secundum praecipitum Christi. ³ Conquirentes, &c. Videbatur enim eis inconueniens, quod Christus moreretur & resurgeret a mortuis: postquam viderant eum in claritate gloriosa, ad quam alij venient post resurrectionem, ideo terminus resurrectionis vel finis iam videbatur eis completus in Christo. ⁴ Et veniens, &c. Hic ostenditur discipulorum Christi impotentia in hoc quod non poterant curare daemiacum eis oblatum. Vbi sic proceditur, quia circa hanc curationem primo ostenditur discipulorum impotentia, secundo Christi efficacia, ibi. Qui respondens eis dixit. O generatio, &c. Tertio vtriusque causa, ibi. Et cum introisset in domum. Sententia istarum partium patet ex dictis Mat. 17. exceptis quae sequuntur. Et veniens, &c. Scilicet, quos dimiserat assumptis tantum secum tribus, coram quibus transfiguratus fuit. ⁵ Vidi turbam, &c. conqui. Quia deridebant eos, eo quod tenta uerant curare daemiacum eis oblatum & non potuerant, ut patet in litera sequenti.

MORALITER.

¹ Praecipit illis, &c. Per hoc ostendens quod secreta diuina non nisi debito tempore sunt publicanda. Elias cum uenit. Sequitur. ² Sed dico vobis quia, &c. Per hoc ostendit duplicem Eliam, sicut

sicut & aduentum Christi duplicem. Officium primi Eliae facit homo mouens fratrem charitative, sicut & primus aduentus fuit in mansuetudine. Officium vero secundi facit praedicator accipiens ex autoritate, quia secundus aduentus erit in potentia & maiestate. Magister

A firmi d. ... pulis mysteria regni referat, deorsum turbis pecca-
 ta infidelitatis exprobrat. Sursum vo ē patris his qui audire
 poterāt p̄dit, deorsum malos spūs expellit. Nūc pro meri-
 torum qualitate alijs a sc̄dere, alijs non delisit descendere.
Et interrogavit. Hieron. Scit & interrogat, vt confessio pa-

riat saltem, & mur-
 mur cordis nostri
 sermonibus soluat
 prius vt est: Die in-
 iquitates tuas prius vt
 iustificeris.

Et 43. d.
secundū 70.

† Mt 17. c.
Luc. 9. e

† illū ad eum.
† discerpic.

a *Et dixi discipulis.*
 Latenter culpam ob-
 liquat in discipulos,
 cum saepe curatio
 non curantium, sed
 curandorum impe-
 diatur vitio.

b *O generatio.* Non
 homini ita scit, sed
 vitio. Non tadio af-
 fectū hoc dicit, sed
 vt medicus.egro cō-
 tra p̄cepta agentī.
 Et arguit per vnum
 Iudæos incredulita-
 tis.

B * *Victor Antio-
 chenus.* Scriptura
 hunc hominem in-
 firmæ fidei extitisse
 ostendit. Primo ex
 eo quod dominus
 ait, *O generatio incredu-
 la, Item. Si potestis cre-
 dere, omnia sunt possi-
 bilia credenti.* Mox ex
 eo quod cum lachry-
 mis ad Christum ac-
 cedens, *Adiuua domi-
 ne incredulitatem meā.*
 Dixit. Tertio ex

eo quod dæmonio, ne denuo ingrediatur in eum Dominus
 imperat. Quarto ex eo q̄ ad Seruatore dicit. *Si quid potes, ad-
 iuua nos, nostri miserus.* Quare incredulitas illius in causa fuit,
 quod dæmon ad Apostolorum vocem cedere noluerit. Di-
 cis, si ita est, cur Dominus Apostolos oblique inculcat? osten-
 dere voluit, nonnunquam etiam citra offerentium fidem
 ægris quibusdam sanitatem obtingere posse. Cæterum ne
 hominem ad desperationem adigat, non in illius solam per-
 sonam orationis neruum intendit, sed generatim omnes
 Iudæos, incredulitatis perstringit. Probabile fit enim nullos
 ex presentibus ob Apostolorum imbecillitatem offensos,
 ea de illis cogitasse, quæ non satis conueniebant.

C *Statim spi.* Quia dum post peccatum ad dñm conuerti
 volumus, magis a diabolo impugnamur, vt vel excutiat vir-
 tutem

tutem, vel vindicet suam expulsionem.

d *Ab infantia.* Hieronymus. Significat gentilem populur
 cui a natiuitate increuit cultus Idolorum, vt stulte immola-
 ret filios suos dæmonijs, vnde sequitur.

Et frequenter eum, &c. Alij enim ignem, alij aquam vene-
 rabantur.

e *Adiuua.* Hieron
 Credulitas nostra, v
 rostrata lingua infu
 ma est, nisi innix
 adiutorio Dei. Fide
 cum lachrymis opt
 ra vota capit vt est
 Fiat tibi secundur
 fidem tuam.

* *Victor Antio-
 chenus.* Arqui si
 debat, vt se crede
 aiebat, qua ration
 adiuua incredulit
 tem meam dixerit
 Non vnus ration
 est fides. Est enim
 des inchoata, est r
 sum cōsummata. E
 orsus igitur crede
 vt dominus virtu
 sua quod deorat, a
 ijceret, opus hab
 bat. Sic discipula
 Seruatore aieba
Adauge nobis fidem.

f *Surde & mute.* Sy
 ritui imputat que
 homini p̄stat du
 ille audiret, neq
 loqueretur q̄ od p
 cator p̄nitens a
 dit & loquitur. E
 ab eo & amplius ne i
 tro eas, &c. Exiens
 homine nunquā r

uertitur, si cor suum seruauerit clauis humilitatis, & ostius
 obrinuerit homo munitatis, vnde: *Esto mihi in Deum p̄-
 tectorem, & in locum mu. vt sal. me facias.*

* *Victor Antiochenus.* Quod dicit, *ego p̄ceptio tibi.* id d
 uinæ virtutis energiam, etiamsi humana fides non adsit, a
 guit. Quando porro addit. *Exi ab eo, & amplius ne intro eas*
eum, Indicat facile altera vice dæmonem in illum qui sic
 satis munitus non erat, ingredi potuisse, nisi Domini p̄-
 ceptum ne id fieret, impediuisset. Quando quidem hoc ig
 so etiam vigente, dæmonium non absque difficultate & te
 giueratione abscedebat. Nam & vociferabatur, & hom
 nem discerpebat, & tandem decedere coactum, mortu
 similem deserebat.

Discerpen

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 *Allidit illum.* Id est, ad terram proijcit.
- 2 *Et spumat, &c.* Ad ostendendum vehementiam passionis.
- 3 *Et cum vidisset eum statim spiritus, &c.* Videns enim cito
 eiciendum, faciebat peius quod poterat.
- 4 *Et inter.* Non ex ignorantia, sed vt ex responsione patris ap-
 pareret omnibus diuturnitas passionis & difficultas curationis,
 vt ex his miraculum esset euident.

5 *Si*

5 *Si quid vo.* Ex quo patet, quod pater erat dubius infide, di-
 bitans de Christi potestate.

6 *Omnia possibilia, &c.* Fides enim credentis meretur de cor-
 guo, vt ei detur beneficium per omnipotentiam Dei.

7 *Credo domine adiu.* Qui dixit: *Credo,* non erat omnino inc-
 dulus, sed vocauit incredulitatem suam fidei suæ imperfecti-
 nem, quam petebat à Christo suppleri & perfici.

8 *Surde & mu.* Non formaliter, sed effectiue, quia in pue
 obfesso auditum impediēbat & loquelam.

Et fact

MORALITER.

† *Magister attu, &c.* Per istum ab infantia vexatum à dæmo-
 ne, significatur peccator ab infantia nutritus peruerse, sicut re-
 fert beatus Gregorius de puero quinquenni, quem cum rene-
 ret pater in sinu suo vidit dæmones in specie Maurorum venien-
 tes ad rapiendum ipsum, & tunc Deum blasphemauit, & sta-
 tim expirauit. Et quoniam in tali ætate crescente crescit mali-
 tia, subditur.
 † *Habentem spiritum, &c.* Quia talis non audit correctionem
 ad bonum.

† *Qui vbicumque apprehenderit allidit illum, &c.* Quia cedit cu-
 libet tentationi dæmonum.

2 *Et spumat.* Per gastrī margiam.

† *Et stridet dentibus.* Per iracundiam.

† *Et auescit.* per ignauiam. Hunc discipuli curare non possunt
 quia contemnit monitiones hominum, sed solus Deus aliquat
 do de gratia speciali curat eum, Ideo subditur.

† *Egoti.* Et non alius.

† *Exi. ab.* Quod fit quando ex Dei adiutorio non patitur rec-
 diuum, ad quod designandum subditur.

Iesi

† *Qui*

a Discerpens, &c. Hieronymus. Discerpit diabolus appropinquantes ad salutem, quod est ei esca dilecta, quos in vetricem suam trahere desiderat per terrores, & damna, vt Iob.

b *Filius, &c.* Isidorus. Raban. Sanatis enim dicitur. *Mortui enim estis, & vita vestra ab est cum Christo se. d.* Vnde infirmitas Christianorum non est mors, sed mortis similitudo.

c *Hoc genus in nullo.* Hieronymus. Stultitia ad luxuriam carnis pertinet, & ieiunio sanat. Ita & ignavia oratione depellit. Medicina cuiusque vulneris adhibenda est ei. Non sanat oculum quod calcaneum, ieiunio passiones corporis, oratione sanantur pestes mentis.

*** Victor Antiochenus.** Discis hinc quomodo Christus seruator noster doctrinam de ieiunio proponat eiusdemque necessitatē, & vsum insinuet. Neque mihi hic paucorum quorundam qui circa ieiunium demonia eiecerunt, exemplum opponas.

d *Occident enim, &c.* Prosperis miscet tristitia, vt cum venerint, non impræmeditatis ferantur animis. Si contristat eos, quia occidendus est, debet lætificare, quia die tertia resurrecturus est.

*** Victor Antiochenus.** Quando Christus de sua morte, & cruce verba facit, statim miraculum aliquod adiungit. Et quidem ante, & post traditam doctrinam nō raro hoc facit, prout multis passim locis obseruare id licet. Exinde, scribit Mattheus, *cepit Iesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire ierosolymam, & multa pati.* Tunc, inquam quando Apostoli illum filium Dei confessi sunt. Et post transfigurationem suæ passionis meminit.

e *Ignorabant.* Non tam ingenij tarditate, quam amore, quia Deum

Deum verum cognouerant, moriturum credere nequibant. D Et quia eis in figuris loqui consueuerat, horrentes eius mortem, in his quoque cum loqui figurate putabant.

f *Capharnaum.* Hieronymus. Villa consolationis. Congruit prædictæ sententiæ, occisus die tertia resurget. Granum frumenti moritur, vt multiplicius colligatur, si non moritur, solum manet.

g *Quid in via, &c.* Hieronymus. In via tractabant de principatu, similis tractatio loco. Principatus enim vi ingreditur, si deseritur, & dum tenetur labitur; & incertum in quâ mensione, idest, in qua die finiatur, vnde dicit. Qui vult esse primus, &c.

Beda. Hinc exorta videtur disputatio, quia viderant Petrum, & Iacobum & Iohannem seorsum ductos in montem, & aliquod secretum ibi esse creditū eis, sed & Petro sicut Mattheus dicit, clauas regni celorum promissas, & ecclesiam super petram fidei a qua ipse nomen accepit edificandā, parabant

ergo, vel illos tres ceteris, vel omnibus Petrum esse platum.

h *Et residens, &c.* Illi euntes disputabant de principatu, & ipse sedens docet humilitatem. Principes, n. laborant, humiles quiescunt. Desideriū gloriæ vult humilitate sanare, & primo simplici monet imperio, mox innocentie puerilis exemplo.

1 *Complexus.* Significat humiles dignos esse suo complexu, qui iure possunt gloriari & dicere. *L. qua eius sub capite meo, & dextera illius am. me.*

K *Quisquis vnum.* vel simpliciter pauperes Christi ab his qui velint esse maiores, pro eius honore ostendit esse recipiendos, vel ipsos malitia paruulos esse suadet, vt tanquam paruuli simplices sint.

Secundo exprimitur discipulorum ambitio, ibi. Qui cum domi essent. Circa primum describitur humiliatio Christi per hoc quod prædixit eis ignominiam suæ passionis, quam voluntarie erat passurus, & hoc debebat discipulis exemplum esse humiliationis, verumtamen tanquam adhuc rudes non capiebant ad plenum verbum eius. Ideo sequitur.

4 *At illi igno.* Quia frequenter loquebatur eis in parabolis, propter quod dubitabant si hoc verbum esset parabolicum.

5 *Qui cum, &c.* Hic reprimitur ambitio discipulorum. Et dicitur in partem principalem & incidentalem. Secunda, ibi. *Et respondit illi Iohannes.* Et primæ partis pater sententiæ ex dictis Matth. 18. exceptus que sequuntur.

6 *Interrogabat eos.* Non ex ignorantia, sed vt ex doctrina sequenti appareret Christum non ignorare verba quæ dixerunt inter se ipso absente.

7 *At illi taceb.* Verecundia ducti. Cuius causa subditur, cum dicitur.

8 *Siquidem in via, &c.* Quod in eis erat verecundum, & reprehensibile, cum magister eorum esset humillimus, & immediate eis prædixerat humiliationem suæ passionis.

8 *Siquidem in via, &c.* Hier. Vbi notandum, quod illi euntes disputabant de principatu, ipse vero sedens docet humilitatem, quia principes laborant, & humiles requiescunt.

† Et accipiens paru. &c. Beda. In quo malitia paruulos esse suadet, vt simplicitatem sine arrogantis, charitatem sine inuidia, deuotionem sine iracundia conferuent.

NICOLAUS DE LYRA.
1 *Et factus est sicut mor.* Vt per hoc magis declararetur Christi virtus, quia ad tactum Christi surrexit perfecte curatus.
2 *Hoc gen. in nul.* Dæmones enim non sunt æquales in virtute naturali, & ideo vnus ab alio potest difficilius expelli. Ad expulsionem autem istius requirebatur in expellente subiecto carnis ad spiritum, quæ fit per ieiunium, & magna eleuatio spiritus in Deum quæ fit per orationem, talia autem adhuc non erant in apostolis, quia pro tempore illo non competebat eis ieiunare, vt dictum est sup. c. 2. Nec erant adhuc in Deum perfecte eleuati, quia fuerunt rudes, & imperfecti vsquequo receperunt post passionem Christi pleniorē gratiam spiritus sancti. *Matt. 17.* dicit illis Christus, quod non potuerant illum eicere propter incredulitatem suam, quæ causa ibi est exposita. Et tenendum, quod vtraque causa scilicet illa quæ hic exprimitur, & illa quæ in Mattheo ponitur, simul concurrerunt in discipulis, propter quas illum dæmonem expellere non potuerunt.
3 *Et inde.* Hic consequenter exprimitur discipulorum Christi superbia, vbi primo exprimitur ipsius Christi humiliatio.

MORALITER.
† Iesus autem. Docebat autem di. &c. Sequitur.
† Et occi. Theophylactus. Postquam vero dixerat, quod erat tristis, adiunxit quod debet lætificare, vt disceremus ex hoc quod post angustias lætitiæ subsequuntur.

a *Et quicumque*. Quia in pueris se recipi docebat, vt caput in membris, ne putaretur hoc solum esse quod videbatur, admanet. *Et quicumque me suscipit*. &c.
b *Respondit illi*. Quia dixerat, quisquis vnum ex huiusmodi fuerit, me recipit, intelligit Ioannes quod in nomine eius eos nō recipiāt,

B qui non sincere ambulat, vnde ait.
c *Magister vi. quem*. Quali dicat. Hic in nomine suo non debet suscipi.

C * Victor Antiochenus. Non inuidia aut praua aliqua emulacione percitus tonitruus filius hęc aiebat, verum omnes qui Christi nomen inuocabant, Christum ibidem sequi, vnaque cum Christi discipulis pietatem agere debere persuasum habebat. Multi autem in Christum alioqui non credentes apud

Iudæos extiterunt, qui istiusmodi gratias, & prerogatiuas acceperant. Qualis erat is de quo hoc loco sermo est. Talis quoque erat Iudas Iscariotes. Nam etsi ille nequam esset, soloque corpore Christum sequeretur, miraculorum tamen gratia ornatus erat.

d *Et prohibuimus eum*. Putauit eum excludendum a beneficio qui non vitur officio, sed docetur neminē a bono, quod ex parte habet arcendum, sed ad hoc potius quod non habet, prouocandum, vnde. *Nolite prohibere*.

Philipp. 1. c

e *Nolite prohibere*. BEDA Hinc Apostolus. *Sed sine occasione, siue veritate Christus annuncietur, & in hoc gaudio semper gaudebo*. Tales quamuis signa faciant, & ob aliorum salutem censentur esse non prohibendi, non tamen eis secreta consciētia. Immo cum dixerūt. *In nomine tuo prophetauimus, & demonia eiecimus, &c.* dicitur eis, *quia nunquam noui vos, discedite a me qui operamini iniquitatem*. itaque hæreticis, & schismaticis, & malis catholicis non sacramenta communia, in quibus nobiscum sunt non contra, sed diuisionem paci veritati que contrariam, quam aduersum nos sunt, & dominum nō sequuntur nobiscum, detestari, & prohibere debemus.

Luc. 7. d

* VICTOR ANTIOCHENSIS. Ad dit hoc ob eos fortasse

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Respondit il.* Hęc est pars incidētalī. Ex hoc. n. q. Christus dixerat paruulos recipiendos in nomine eius, quamuis sint paruæ reputationis, ideo Ioannes mouit quæstionē de quodam eiciente dæmonia in nomine Christi, qui tñ non erat de societate eius, quem prohibuerāt discipuli: vtrū bene vel male fecissent ad sciendum si essent hoc alias facturi in casu consimili. Et circa hoc primò ponitur responsio Christi, secundo, prohibitio scandali, ibi: *Et quisquis vnum de pusillis, &c.* tertio, declaratio cuiusdam dicti, ibi: *Omnis. n. igne salietur*. Circa primum est duplex modus dicēdi. Dicunt. n. aliqui q. iste de quo quæsiuit Ioannes, nō erat fidelis. Aliqui. n. infideles videntes per experientiam nomen Christi virtuosum in nomine eius eiciebant dæmones, vt habetur Act. 19. Dicit tamen Christus, q. ille qui sic facit, nō est prohibendus: quia talis eiectio dæmonis facit ad declarationem virtutis Christi. Nec etiam talis (licet sit infidelis) habet frontem loquendi contra fidem Christi, cum gloriatur de signis in nomine eius factis. & hoc est, quod subditur.

2 *Nemo est enim, &c.* Infideles. n. aliqui bene in aliquib. conueniunt cum fidelibus, vt quod Deus sit vnus & huiusmodi: & in talibus sunt cum eis, licet nō in alijs. Alij vero dicunt, quod

MORALITER.

† *Magister vidim. &c.* Et per istum qui non erat de societate apostolorum significatur laicus bonus, qui non habet prædicandi officium, tamen bonis verbis, & exemplis agit ad expulsiōnem dæmonis de cordib. proximorum, quamuis non sequatur Christum per statum religionis, & clericatum.

Et

tasse qui postea in prophanas hæreses prolapsi sunt. E quorum numero erat Simon magus Menander item, & Cherinthus pluresque alij. fieri nihilominus potest, ne hosce quidem vera in Christi nomine miracula patierent, sed quibusdam prestigis, & imposturis, mortalium mentibus illulisse.

f *Frigida*. Ne paupertate, & penuria ignorū aliquis se excuset. Similiter dicitur Apostolus ad Galat. *Communicet autem is qui cathetizatur verbo ei qui se. ca. in omnibus bonis*. Et ne qui se paupertate excuset, ait. *Nolite errare Deus non ir.* Quæ. n. si misauerit homo hæc & metet.

g *Et quisquis scand.* Quamquam hoc generale sit, potest tamen secundum consequentiam sermonis contra apostolos dici, qui de primariis disputabant, & eos

ceperit in nomine meo, me recipit. Et quicumque me suscipit, non me suscipit, sed eum qui me misit. Respondit illi Ioannes, dicens † Magister vidimus quendam in nomine tuo eicientem dæmonia, qui non sequitur nos, & prohibuimus eum. * Iesus autem ait. Nolite prohibere eum. Nemo est enim qui facit virtutem in nomine meo, & possit cito male loqui de me. Qui enim non est aduersum vos, pro vobis est. quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ frigidæ in nomine meo, quia Christi estis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Et quisquis scandalizauerit vnum ex his pusillis credentibus in me, bonum est ei magis, si circumdaretur † mola asinaria collo eius, & in mare mitte-

quos ad fidem vocabant, exemplo suo perdere poterant.
 Beda. Nota quod in bono opere nostro aliquando cauendum est scandalum proximi, aliquando pro nihilo habendum. In quantum sine peccato possumus, vitare proximo scandalum debemus. Si autem pro veritate scandalum sumitur, vtilius nasci permittitur, quam veritas relinquatur.

* Victor Antioch. Pusilli in primis dicuntur, qui in illud credunt. Tum illi rursus qui nomen illius inuocant, esto ei non sequantur. Tum illi tandem qui aliud nihil valentes aquæ tantum frigidæ poculum propter nomen illius offerunt. **h** *Mola asin.* Hier. Secundum morem prouinciæ. Hęc. n. pena maiorum criminum erat. Et re vera est melius innoxium pœna atrocissima temporali tantum finire vitam corpoream quam lædendo fratrem mortem animæ mereri perpetuam. Per molam asinariam secularis vite circumitus, & labor, profundum maris, extrema damnatio. Melius est, vt solus pœna sub habitu exteriori, non simulando se bonum, q. simulad se bonum corrumpere alios. Leuius ergo est si sub exteriori habitu ad mortem terrena acta constringant, q. si sacra officia culpam cæteris imitabilem demonstrant, quia si solus deret, tolerabilior vtcunque eum inferni pœna cruciaret.

quod iste de quo Ioannes quæsiuit, erat fidelis credens in Christum. & hoc dicit Chrysost. verumtñ non erat tantæ perfectionis, q. vellet seq. Christū, & discipulos eius in modo viuendi: sicut nec modo oēs fideles volūt seq. Christū p. religioni ingressum. Et talis etiam non est prohibendus, quia benefici diuina non solum dantur per maiores, sed etiam aliquando per minores, & imperfectos, vt in hoc etiam declaratur virtus nominis Christi, quæ per magnos, & paruos indifferenter potest operari. Et quia tales imperfecti aliquando ad tepus credunt, & in tempore tentationis a fide recedunt, ideo subditur. *Nemo est enim qui facit virtutem in nomine meo*. Quis si aliquis imperfectus fecerit miracula in nomine Christi, & postea recedat a fide, non habet frontem loquendi contra Christum in cuius nomine fecerat miracula, de quibus gloriabatur. Et quia non solum in nomine Christi fienda sunt miracula, sed etiam opera meritoria, ideo sequitur.

3 *Quisquis enim potum dederit vob. cal. aquæ frig.* Hoc dicitur ostēdēdū, q. qlibet quātūcūq. paup. pōt aliqua pietatis opera facere: q. a potū aq. frigidæ pōt dare qlibet quātūcūq. paup.
4 *Et quisquis scandalizau. vnum, &c.* Hic consequenter ponitur prohibitio scandali. Et patet sententia ex dictis Mat. 18. excepto quod sequitur.

vbi

4 *Et quis. scan. &c.* Greg. per molam asinariam secularis vite circumitus, & labor exprimitur. Per profundū maris extrema dānatio designatur. qui ergo ad secularitatis speciē deducti verbo cæteros destruit, vel exēplo, melius profectō erat, hunc ad mortē sub exteriori habitu terrena acta cōstringā q. sacra officia in culpa cæteris imitabilem demonstrant, quoniam nimirum

a *Et si scan.* Quia supra docuit, ne scandalizemus eos qui credunt in eum, admonet quantum debeamus eos cauere, qui scandalizant.

Scandalon Grece offendiculum, vel ruina, vel impactio pedis. Vel vt alij, scrupulus. Ille ergo scandalizat fratrem, qui ei dicto, vel facto occasione ruina praeberet.

b *Manus tua.* Amicus, cuius ope & consilio indigemus quotidie. Sed si hic laedere in causa animae voluerit, excludendus est a nostra societate, ne si cum perditio in hac vita partem habere volumus, simul cum illo pereamus.

c *Quam duas ma.* Hieronymus. Duæ manus, principatus, humilitas, & superbia. Abscide superbiam, tene humilem principatum.

d *Vbi vermis.* Beda. Factor vermium de corruptione carnis, & sanguinis, ideoque caro recens sale conditur, vt exiccato hu more sanguineo, vermibus esse nequeat. Caro ergo, & sanguis vermes creans, quia delectatio carnalis cui condimentum continentia non resistit, poenam luxuriosis generat aeternam. Debemus ergo corpus continentia sale, & mentem condimento sapientiae ab erroris, & vitiatorum lae castigare.

e *Victor Antiochenus.* Vermis nomine designatur impura scelerataque conscientia. Siquidem vna hæc animam peccatricem nulliusque boni sibi consilium, inuulsi penitentia aculeis, instar edacis vermibus continuo pungit, & rodit.

f *Omnis enim igne.* Quia tertio mentionem fecit ignis, & vermis, ostendit quomodo vtrumque valeamus vitare. *Omnis enim igne.* Mire dictum est. Quod n. sale salitur, vermis putredinem atcet. Quod vero igne. In igne, asperso sale carne quoque consumit. Hæc secundum legem in hostijs fiebant quæ in altari cremabatur, vbi in omni victima, & sacrificio sal offerri præceptum est.

g *Victor Antiochenus.* Cognatum est huic illud Paulinum, vniuersumque opus quale sit, ait ille, ignis probabit. Est autem præfens hic locus, ex illo Lenitici petitus. *Quicquid obtuleris sacrificij sale condieris, rursus. In omni oblatione offeres sal.* obseruamus autem præceptum hoc secundum mysticum sensum

legemque spiritus, si omni dono sacrificij nostri, quo plurimum per orationem exhibetur, aliud donum, quod in usum proximi cedat, hoc est, elemosynam adiuxerimus. quo hæc nimirum ratione, gratiam in conspectu domini inuenimus. Dicimus rursum sacrificij nostri munera sale condere, si iuxta

diuinarum litterarum præscriptum Deo illa libauerimus & obtulerimus vniuersumque inde opus hic quidem sale ibi vero igne salietur. quod si vero sacrificium non flum hic quoque igne condendum est, diuino illo celestique igne quem dominus in terram mittete vnerat, audiatur, ita vt iuxta Pauli doctrinam, spiritus posthac feruetes simus.

Luc. 12.

Roman. 13. E

Sal dulcedo sapientia, ignis, sancti spiritus gratia. *Om. 2. ig. sa.* Quia omnis electus sapientia conditur, vt digna victima Dei efficiatur altaribus, vnde bene addit.

f *Om. vi. sa. sal.* Ille enim vere domini victimam est qui corpus, & animam a vitis emanando per amon

F
Mat. 5. b
Luc. 15. g
Phil. 1. 3. d
Roman. 12. a

rem spiritus sancti Deo consecrat. Nec solum sale aspergitur, sed igne consumitur, quando non peccati tantum contagio pellitur, sed etiam presentis vitæ delectatio tollitur, & tunc vitæ conuersatio tota mente suspiratur, vnde Nestor conuersatio in cælis est. Et, Obsecro per misericordiam Dei, vt exhibeat corpora vestra hostiam sanctam, &c. Aliter, Altare Dei cor bonorum hostiarum, & sacrificia, bona opera fidelium. In omnibus sacrificijs sal, quia nullum opus bonum sine sapientia. Ignis sacrificia in altari consumit, de quo. Ipse vos baptizabit in spiritu sancto, & igne. Vel, ignis, tribulationes.

Mat. 3. e

Respicit hoc ad superiora, vbi scandalizantia membra euclij præcepta sunt, quia hoc est igne saliri, & tentatio. ab. exerceri ob Christi amore dilectos, & proximos nobis abnegare. *Om. vi. sa. sal.* Hiero. Victimam genus humanum, quod hic sapientia sale, vel ratione salitur, dum corruptio sanguinis, eutodia putredinis, & mater vermium hic consumitur, & post purgatorio igne examinabitur.

g *Quod si sal.* si quis semel condimentis veritatis reffectus ad apostasia redierit, quo alio doctore corrigitur, quæ eam quæ gustauit sapientiam, vel aduersis terribus, vel prosperis illectus respuit? Vñ. Quis me debitor incatori a serpente percussio?

Eccl. 1. 2. e

In

sal, sic per ignem tribulationis acquiritur sal discretionis.

3 *Et om. v.* Sicut enim in lege veteri sal ponebatur in omni sacrificio Dei, sic in omni opere bono requiritur discretio.

4 *Bonum est sal.* Id est, discretio bona est, per quam opera humana habent bonitatem.

5 *Quod si sal insul. su.* Hic accipitur sal pro hominibus discretionem habentibus, eo quod aliquis excellens in aliqua proprietate non solum denominatur ad ea concretive, sed etiam abstractiue sicut notabiliter liberalis vel sapiens dicitur ipsa liberalitas vel sapientia. Et per talem modum loquendi Christus dixit apostolis qui ceteros præcellere debebant sapientia. Vos estis sal terræ. Matth. 5. b. Dicit ergo Saluator. *Quod si sal ins.* Quia si ille qui debet alios dirigere per eminentiam suæ discretionis & sapientie, fuerit insulsus per defectum discretionis, iste defectus redundat in alios.

Habete

2 *Omnis enim igne. sal.* Per ignem intelligere possumus spiritus sancti virtutem, qui datus fuit apostolis in specie ignis per quem omnis salietur, quia eius discretionem ad bonum dirigitur, quia sicut dicitur Sap. 13. Incerta sunt prudentia nostra.

† *Et om. vi. sa. sal.* Id est, opus Deo acceptum conditur spiritus sancti directione.

5 *Quod si sal. ins. su.* Id est, si humana discretio careat spiritu sancto, non proficit, sed aliquando magis officit, quia facit hominem nimis considerare de seipso.

Tom. 5.

t 2

N I C O L A V S D E L Y R A.

1 *Vbi vermis eor. &c.* Id est, aculeus, vel remorsus conscientie, qui continue affligit damnatos.

2 *Omnis e. g.* Hic ponitur declaratio cuiusdam dicti. Dixerat enim Christus, quod ad evitandum scandalum pes esset amputandus, & manus, & oculus erudendus. Quæ quidem mutilatio non est intelligenda per abstinentiam, vel erutionem alicuius membri; sed per restrictionem ad actum malo, quod fit per macerationem carnis, & disciplinam, vbi necessaria est discretio sapientie, vnde dicitur *Om. 2. ig.* In quo docet modum acquirendi discretionem sapientie, quæ acquiritur tribulationis igne, quæ vexatio dat intellectum, & hoc est quod dicitur *Om. 2. ig. sa.* tribulationis igne sapiens efficietur. Sicut enim per ignem decoquentem materiam conuertitur in sal;

M O R A L I T E R.

nimirum & si solus caderet, vt unque hunc tolerabilior inferni poena cruciaret.

† *Et si scandaliz. te ma. tua abs. ill. &c.* Sanctus Iob 29. c. dicit Oculum suum caeco & pes claudo, id est, consiliarius ignorantium & adiutor impotentium. Ergo manum abscindere, & oculum erudere ne scandalizent, est hominem quantumcumque sibi vtilem in temporalibus a sua societate expellere, si sit sibi ad periculum ruinæ in spiritualibus.

2 Omnis

In hoc Iudam, & socios eius significare creditur, qui Phylar...

B Eppunt, labiungit. a Habete in vobis sal, & pacem...

a fuerit, in quo illud condietis? Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.

HIERON. Sal correctionis amor proximi temperet, & dilectionem...

Apostolus vult, du ait. Sermo vester semper in gratia sit conditus...

dicti illius admone- tur. Num quis pan- nem manducare po- test absq; sale...

per hac, inquam, uti orationem nostram ad fidei edificatio- nem, hoc est eo modo, & ratione instituiamus...

Mat. 9

NICOLAUS DE LYRA.

C Habete in vobis sal. Id est, discretionem.

2 Et pacem habete inter vos. Q d. Per sapientiam pax inter ho- mines acquiritur, & etiam conseruatur.

A D D I T I O.

In cap. 9. Vbi dicitur in Postil. Et similiter claritas glorie quam...

Quod figura sic in extremitate corporis, patet ex defi- nitione. Figura. n. est quae termino, vel terminis comprehen- ditur...

REPLICA. In cap. 9. vbi dicitur de transfiguratione, Postil. Dicit claritatem transfigurati fuisse in forma, & figura corporis...

C A P V T X.

ET inde exurgens. Hucusque ea quae in Galilaea fecit, & do- cuit. Hinc narrat quae in Iudaea fecit, & docuit, & passus est...

C A P V T X.

T inde exurgens venit in fines Iudaeae * vl- tra Iordanem: & conueniunt iterum turbae ad eum, & sicut consueuerat iterum doce- bat illos. Et accedentes pharisaei interroga-

a larum gentium Iu- daea dicta sit, specia- lius tamen meridia- na plaga dicitur Iu- daea ad distinctione Galilaeae, Decapolis, & caeterarum in ea- dem prouincia regionum.

* Victor Antiochenus. Venienti autem rursus occur- runt turbae quae ille more suo iterum instruit, necnon a mor- bis, ut Matthaeus habet, quibus tenebant, liberos asserit. Conu- lit autem illis geminam sanitatem, corporis vnam, animae al- teram, hanc quidem per doctrinam illam vero per diuinam virtute. Ceterum corporalium infirmitatum profligatio, no-

ijs modo, qui sanabant, in diuinae cognitionis materia cede- bat, sed alijs quoque. At non ita Pharisaeis. Illi. n. p hoc ipsura magis incendebantur, multoque efferatioris efficiebantur.

b Pharisaei inter. Magna distantia inter turbas, & Pharisaeos. Haec conueniunt, ut doceantur, & infirmi curentur, sicut Mat- theus aperte dicit. Il- li ut tentando deci- piant. Has. n. deuotio pietatis, illos adducit stimulus liuoris.

c Si licet vi, BEDA, Cornu syllogismo tentauit, & quidquid respondeat capere pu- tant. Si dicit dimit- tendam, & aliam du- cendam, pudicitiae praedicator sibi videtur contraire. Si non dimit tendam, reus sacrilegij, & contra doctrinam Moysi, & per Moysen contra doctrinam Dei facere. Igitur dominus responsum sic temperauit, ut transeat decipulam, scripturam sane intellectam testimonium adducens, & naturalem le- gem, primamque Dei sententiam secundae opponens, q non voluntate Dei, sed peccantium necessitate concessa est.

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. X.

T inde exurgens. Hic ponitur confutatio Pharisaeo- rum de aliquibus in lege permissis, & primo, de- scribitur confutatio Pharisaeorum, secundo sa- cerdotu, seq. cap. Prima in duas, quia primo de- scribitur

scribitur Pharisaeorum confutatio, secundo discipulorum in- strictio ibi. Et offerbant illi paruulos. Sententia primae partis patet ex diebus Mat. 19. Licet. n. Matthaeus idem factum sub al- io refert ordine, non tamen differt quantum ad veritatem, at dicit Aug. & hoc inuenitur frequenter in vete. Testam. ut pote libris Reg. & Para. quod eadem dicta, & facta exprimum- tur hic, & ibi, sub alio tamen ordine.

M O R A L I T E R.

1 Et inde exurgens v. nit in fines Iudaeae, &c. Sequitur.

2 Si licet vi. Vxor ista pot intelligi sapientia Philosophica, & hac no est a doctorib. Theologis simpliciter repellenda, n

Diuisio

Quid

a At ille respond. * Victor Antiochenus. Neque semper tacet, ne machinationem, & conciliorum illorum ignarus videatur. Neque semper rursus eos reprehendit, quo per omnia miti patientique animo perferenda esse nos doceat. Prudenti autem interrogatione, de legis decreto, illorum sententiam primo explorat, quo per anticipationem hoc illi respondere compellantur quod ipsum alioqui respondere oportuisset.

b Moyses permisit li. * Victor Antiochenus. quia propheta Malachias ad hoc quosdam tacite iam responderat *uxorem ubertatis tuae ne deseras, suis enim sociata tua, & uxor federis tui, &c.* Ob id problema hoc tanquam omnino insolubile, illi proponunt, eo nimirum quod Prophetæ oraculum legi, quæ ea de re cauerat, videtur plane aduersum, uerum dominus seruator noster ea sapientia responderet, ut neque Prophetas dictum interius, neque legem tamen ullius iniquitatis accusat, ait autem.

c Ad duritiam cor. Beda. Nunquid Deus contrarius sibi est, ut aliquid ante iusserat, & idem post nouo fregerit imperio? Non. Sed Moyses uidentis propter desiderium secundatum nuptiarum uxores primas interficit, aut in malam vitam duci, maluit indulgere dissidium propter discordiam, quam peridia, & homicidia perseuerare nuptiarum copulam.

d Et erunt, &c. Præmium nuptiarum est e duobus unam carnem fieri. Castitas iuncta spiritui vnus spiritus efficitur, *homo non sep.* Desiderio secundæ uxoris. Deus separat, qui coniungit, quando ex consensu utriusque propter seruitutem Dei (eo quod tempus breue sit) sic habent uxores quæ non habentes.

e Et in domo, &c. Hieronymus. Non discipuli interrogauerunt prius, sed Pharisei. Sed secunda interrogatio ab alijs, id est, ab Apostolis iterum dicta est, quia de eadem re de qua Pharisei.

f *g* *h* *i* *k* **Atille respondens dixit eis. Quid uobis præcepit Moyses?** *1*
a **† Qui dixerunt, Moyses permisit libellum repudii scribere,** *2*
c **& dimittere. Quibus respondens Iesus, ait. Ad duritiam cordis uestri scripsit uobis præceptum istud. Ab initio autem † creaturæ, masculinum, & foeminam fecit eos Deus. † Propter hoc relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhærebit ad uxorem suam, & erunt duo † in carne una. Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Et in domo iterum discipuli eius de eodem interrogauerunt eum. Et ait illis. † Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit † super eam. Et si uxor dimiserit uirum suum, & alii nupserit, moechatur. Et offerebant illi † paruulos, ut tangeret eos, discipuli autem † comminabantur offerentibus. Quos cum uideret Iesus, indigne tulit. Et ait illis. Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibeatis eos. *3*
h **† Taliū enim est regnum Dei. Amen dico uobis, quisquis non †****

Hieronymus. Iterata sententia uerbi, non fastidium, sed id est efuriē, & sitim præstat. unde. *Qui me comedunt, adhuc esuriunt, & qui me bibunt, adhuc sitiunt.* Melliflua sapientiæ eloquia gustata, diligentibus multimodum saporem reddunt. Quod significatum est quando dominus pluit manna ad manducandum, sub sole liquefcens, ut est hoc. *Fulgebunt iusti, sicut sol in regno patris eorum.* Ad ignem duratur, ut patris cor hominis con firmet, ut est. Si quis uult post me venire, &c.

g **Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit uirum suum, & alii nupserit, moechatur.** Et offerebant illi paruulos, ut tangeret eos, discipuli autem comminabantur offerentibus. Quos cum uideret Iesus, indigne tulit. Et ait illis. Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibeatis eos.

h **† Taliū enim est regnum Dei. Amen dico uobis, quisquis non**

†

voce Saluatoris benedici, sed nondū plenā fidē habētes putabant eū more hominum offerentium importunitate lassari. *i Taliū enim est regnum Dei.* Taliū significanter dicit, non istorum. Q. d. Mores regnant, non ætas. His promittitur regnum cælorum, qui similem habent simplicitatem, & innocentiam, quibus congruit illud Apostoli. *Nolite effici paruuli sensibus, sed malitia paruuli estote.*

* Theophylactus. Puer. n. non odit, neque aliquid malitiose operatur; neque uerberatus a matre discedit, sed etiam eum uilibus induat uestimentis, præfert ea regalibus indumentis. S. e. & ille qui uiuit secundum uirtutem ecclesiæ matris suæ, nihil huic præhonorat, neque etiam reginam multorum, uoluptatem.

k **Quisquis non receperit reg.** Qui non perseuerat in ira, læsus non meminit, uidentis pulchram mulierem non concupiscit, non aliud habet in ore, aliud in corde. Q. d. Si tales non fueritis, non intrabitis in regnum cælorum.

Hiero-

Re-

NICOLAUS DE LYRA.

1 **Quid uobis præcepit Moyses.** Matth. 19. dicit quod Pharisei hoc dixerunt Christo quasi ei obijciendum. Et dicendum, quod Christus primo quæsiuit hoc ab eis, ut hic dicit, quia antequam diceret suam sententiam, uolebat quod audiretur eorum falsa opinio, qua credebant hoc esse licitum, & ideo tunc quasi obijciendo dixerunt.

2 **Moyses permisit libellum repudii, &c.** Et in do. ite. di. Quia discipuli adhuc rudes ad plenum non intellexerunt uerbum Christi, ideo cum uenissent ad domum iterum interrogauerunt eum, & ipsi idem repetit quod prius dixerat in præsentia

sentia Phariseorum.

3 **Et offere.** Hic consequenter describitur instructio discipulorum, & primo ponitur dicta instructio, secundo instructionis confirmatio, ibi. *Et proficiscente eo de Ier.* Prima in tres, quia primo instruit discipulos de humilitate, quæ est fundamentum aliarum uirtutum, secundo, de uoluntaria paupertate, ibi. *Et cum egressus esset, tertio, de toleranda aduersitate, ibi. Et assumens iterum duodecim.* Primum autem docet per hoc quod dicit nullam intrare in regnum cælorum, nisi paruulum, id est humilem, eo modo loquendi quo dicitur 1. Regum 15. c. *Cum esset paruulus in oculis tuis. Et patet sententia ex dictis Matthæi 19.*

Et

MORALITER.

in multis ualeat ad fidei consolationem, & disputando cum hæreticis ad eius defensionem, sed si fornicetur est repudianda. Et hoc fit, quando propter rationes Philosophicas incipit quis dubitare de fide quæ est supra rationem.

3 **Et offere.** Paruuli pnt dici pauperes, & generis infimi per discipulos aut impedientes ne offerantur Christo, significatur

tur ecclesiæ rectores uel religiosi, qui propter paupertatem uel generis infirmitatem repellunt eos a debita promotione uel receptione ad religionem, cum tamen alias sint apti, propter quod impedientes arguuntur ore Christi, ideo subdit.

† **Taliū enim est regnum Dei.** Matth. 5. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum, &c.*

† **Quisquis non receperit regnum Dei uelut paruulus, non intrabit in regnum Dei.** Id est, sine superbia & dolo.

Tom. 5. 3 Noe

A Regnum Dei. Hæc doctrinam euangelij, sicut paruuli accipere uidebunt. Si uero paruulus dicitur non contradicit rōnes aduersas eos non componit, sed fideliter suscipit, cum ne tu obtemperat, & qui esca, ita & nos obediendo simpliciter, & sine omni contradictione uerba dñi debemus suscipere.

b Et complexans eos, & imponens manus eos, & inuocans nomen, &c.

* Victor Antiochenus. Cōtinue arte que illas complectitur suamque complexis benedictionē imperitur, siquidem conditoris opus, qđ initio in peccatum prolapsū, ab ipso seiunctum fuerat, rursum erigitur, & quasi inter brachia subleuatur. Imponit autem infantibus manus, diuinæ virtutis illapsam, propriæque operis complementum per eam manuum impositionem tacite designans. Et quidem secundum communem hominum consuetudinē. Nam ut uetus, numerusque omnibus perfectus homo erat, itaque humana quoque vere operabatur, & patiebatur.

At uero interius non operabatur, ut homo, aut ritu humano, sed ut Deus prout uerus quoque Deus erat. c Procurrens quidam genu. Beda. Audierat credo iste a domino tantum eos qui uolunt paruulis esse similes introitu regni cœlestis esse dignos, & ideo certior esse desiderat. non per parabolas, sed aperte, quibus operum meritis uitam æternam consequi possit. d Quid me dicis bonum? Beda. Quia magistrum uocauerat bonum, & non Deum, uel Dei filium, discit quem uis sanctum hominem, comparatione Dei non esse bonum. De quo. Confitemini domino quoniam bonus. Vnus autem Deus bonus, non pater solus, sed & filius, qui dicit. Ego sum pastor bonus. Et spiritus sanctus bonus est, de quo. Pater de celo dabit spiritum bonum petenti uobis. Vna scilicet, & indiuidua trinitas, pater, & filius, & spiritus sanctus, solus & unus Deus bonus est. Non igitur bonum se negat, sed Deum esse significat. Nec se magistrum bonum non esse, sed absque Deo, nullum bonum esse testatur.

7 hereditate possidebo

7 Exo. 20. b

7 Mt. 19. c Luc. 18. d